



**CSM Deutschland GmbH**

Mainzer Straße 152-160  
55411 Bingen  
Germany

T +49 6721 790-0  
christina.krisp@csmingredients.com  
www.csmingredients.com

## To whom it may concern

Betreff **General statement – Release agents (release waxes, lubricants and cutting oils), which are filled in canisters, buckets, barrels or containers, produced by CSM Germany GmbH, production site Delmenhorst**

Datum 18. Juni 2021

The release agents (release waxes, lubricants and cutting oils) sold by CSM Deutschland GmbH, Theodor-Heuss-Allee 8, D-28215 Bremen and produced at the production site Delmenhorst and which are filled in canisters, buckets, barrels or containers are produced according to the company's specifications and the German and European legislation and food regulations. If applicable, maximum values specified therein are complied with. We confirm that additives used are in conformance to Regulation (EC) No 1333/2008 and (EC) No 231/2012.

If applicable, the products comply with the fixed maximum levels of contaminants such as heavy metals, pesticides and mycotoxins according to Regulation (EC) No 629/2008 amending Regulation (EC) No 1881/2006, Regulation (EC) No 396/2005 and Regulation (EU) 2018/832 of 5 June 2018 amending Annexes II, III and V to Regulation (EC) No 396/2005, Regulation (EC) No 178/2006, Regulation (EC) No 260/2008 and Regulation (EC) No 299/2008.

The provisions of Regulation (EC) No 2073/2005 on microbiological criteria are met.

The products are of food quality and present no health risk when used as intended. They contain no caffeine, no quinine, and no nanomaterials were used.

For the production of the release agents no materials of animal origin are used. Therefore, Regulation (EC) 2074/2005 does not apply, the occurrence of TSE (transmissible spongiform encephalopathy), BSE (Bovine spongiform encephalopathy) and FMD (Foot and Mouth Disease) is excluded.

The products do not contain ingredients that require labelling according to Regulation (EC) No 1829/2003 and Regulation (EC) No 1830/2003.



Furthermore, we confirm that our products comply with the requirements of Directive 88/344 EEC and with ICH guideline for residual solvents CPMP/ICH/283/95: Guideline for Elemental Impurities. Therein established quantitative limits are complied with. Elemental impurities are not added intentionally.

The products comply with the requirements of the Food, Commodities and Feed Code, Regulation (EC) No 1935/2004 of the European Parliament.

The packaging material used is suitable for direct food contact. The food is not negatively affected by contact with the material. We confirm that all packaging materials we use for the products we sell are fully compliant with the rules laid down in Regulation (EU) 10/2011 for packaging safety.

The possible allergen cross-contamination of the production line is part of the CSM product specification.

We confirm that the products are neither irradiated nor treated with gas.

The release agents are rated foodstuff and are suitable for coming into contact with other foods.

A Material Safety Data Sheet is not required because release agents which are filled in canisters, buckets, barrels or containers are not classified as a hazardous substance according REGULATION (EC) No 1907/2006 OF THE EUROPEAN PARLIAMENT AND OF THE COUNCIL concerning the Registration, Evaluation, Authorisation and Restriction of Chemicals (REACH).

**CSM Deutschland GmbH**

**DocuSigned by:**  
A rectangular box containing the CSM logo and the text 'CSM Deutschland GmbH' and '35F059DAC19141A...'.  
**35F059DAC19141A...**

Christina Krisp  
C&D - Customer Documentation Specialist